АдминистрАциlI городА пЕрми
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТЛ ОБРАЗОВАНИЯ

прикАз

07.11,202з 059-08-0}-09_894

О проведении конкурса
<ПрЪфесси он аJI ьн ая пара)

На основании приказа начilJIьника департамента образования
администрации города Перми от 29 марта 2023 г. }l! 059-08-01-09-231
<Об утверждении сметы расходов и децентрiLlIизации средств на организацию
и проведение мероприятий для ветеранов педагогического труда и молодых
педагоговD
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению персоналом департамента образования администрации
города Перми организовать и провести с 07 по 30 ноября 2023 r. конк}рс
<ПрофессионzLпьная пара)) для педагогических работников.

2. Утвердитьприлагаемые:
2.1. Состав организационного комитета коЕк}рса;
2.2. Состав жюри конкурса.
2.З. Положение о муЕиципаJIьном конкурсе <Профессиональная пара).
З. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления персонirпом Ларькову С.В.

И.о. нача_irьника департамента

Докумевт подписан
электронной подписью

сепrфиrат 71сýt2дlЕ53а2саа5-12с60а24А?]с^11
впа,сэл.q, Ерш* Ольв СтаtrфаФаа
ДеФвя€лфс !7 02 2a2З to l}05-2c2{

ý

)кумент создан влэлекгронной форме. Na о_59-08_-01_-09-894 от 07.11,2023, Исполнитёль: Вёлюс Н,Ав

щтl@,

О.С. ЕршоваСВЕД€НИЯ О СЕРТИФИХАТЕ ЭП

УТВЕРЖДЕН
приказом начaLпьника департамента
образования администрации города
Перми
от07.1i.202З J\ъ 059-08-01-09-894

состАв
организационного комитета конкурса

Клепцина
Ольга Геннадьевна

Костарева
Екатерина Анатольевна

,ILяшенко
Ольга Игоревна

Макаренко
Елена Вита_пьевна

Расторryев
Максим Владимирович

титлянова
галина Николаевна

Шидрикова
Галина Сергеевна

- директор МАУ СО <,Щом уrителя> г. Перми

- директор МАОУ (СОШ ЛЪ 61> г. Перми

- директор МАОУ (СОШ ЛЪ 118) г. Перми,

- директор МАОУ (СОШ ЛЪ 116) г.Перми,
кандидат педагогических на}.к

- заместитель директора МАОУ <Щl.плекс>l
г. Перми, Абсолютный победитель
краевого конкурса <Учитель года 20l7>
(по согласованию)

- директор МАУ ДО <.Щетско-юношеский
центр <Рифей> г. Перми,

- директор МАОУ <!1тrлекс> г. Перми

)кумент создав в элеггронной форме. Na 059-08-01-09-894 от 07.11,2023, Исполнитель: Велюс Н,Ан,

УТВЕРЖДЕН
приказом начiulьника департамента
образования администрации города
Пепми
оr07 11.20]з д. 059-08-01-09-894

Анисимова
Анастасия Сергеевна

Бухмиллер
Елена Александровна

.Щолгополова
Ирина Владимировна

останина
Анастасия олеговна

Яковлева
Ирина Викторовна

СОСТАВ ЖЮРИ

- учитель истории, обществознания
и права МАОУ <Гимназия ЛЬ 3l)
г. Перми, победитель конкурса Jryчших

уrителей Российской Федерации 2023 г
(по согласованию)

- 1пrитель начальных классов МАоУ <Школа
<.Д,иалог> г. Перми, член к?аевого
общественно-педагогического объединения
<<Наставники>>, победитель конкурса л}п{ших

1лrителей Российской Федераuии 202З г
(по согласованию)

- кандидат наук по психологии, бизнес-тренер,
консультант в области управлениrI и
коммуникаций
(по согласованию)

- }п{итель географии МАоУ (СоШ
<Мастерград>> г. Перми, победитель конк}рса
<ПрофессионаIьная пара> 2021 г
(по согласованию)

- заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МАОУ кСОШ
<Мастерград> г, Перми, победитель конк}рса
<Профессион€Lпьная пара> 2021 г.
(по согласованию)

)кумент создан влэлеrгронной форме. Ne 0л59-08_-01-09-894 от 07.,{ 1,202З, Исполнитель: Велюс Н,Ан

УТВЕРЖДЕНО
приказом начaIJIьника департамента
образования администрации города
Пеоми
oT'07,11.202З ц. 059-0841-09-894

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе (ПрофессионаJIьная пара))

I. обшие положения

1.1 Конкурс кПрофессионz1,IIьная пара) (далее Конкурс) проводится в

рамках муниципальной программы, угвержденной постановлением
администрации города Перми от 19 октября 2021 r. ЛЪ 891.

1.2 Организатором муЕиципаJIьного Конкурса <ПрофессионаJIьная пара)
(далее Конкурс) является департамент образования администрации города
Перми и МАУ СО <.Щом 1"rителя> г. Перми. Конкурс координируется
Организационным комитетом Конкlрса (лапее - Оргкомитет). Оргкомитет может
вносить изменения и }.точнения в Положение о конкурсе.

1.З Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения Конкlрса, требования к }п{астникам Конкурса и конкурсным
материаJIам, критерии оценки конкурсных материЕrлов.

|.4 Информация о Конкlрсе, материz}лы победителей и призеров

размещаются на сайте МАУ СО <[ом учителя) (htф://dom-uchitel.ru/), в группах
<<В контакте>: floM учителя https:i/vk.com/dom_uchitel, Ассоциация молодых
педагогов: https ://vk.com/teachers_perm.

2.1,. I]ель конкlрса: повышение значимости и престижа наставнической

деятепьности педагогических работников образовательных организаций города
Перми.

2.2. Задачи конк}рса:
выявление педагогов-наставников, готовых транслировать свой

профессиональный о[ыт и оказывать методическую помощь коллегам -
начинаюшим педагогам;

активизация профессиона.пьного общения, обмена опытом между
наставником и начинающим IIедагогом;

поиск и распространение лучших педагогических решений и практик.

ПI. Категории и участники Конкурса

3.1. В конкlрсе мог},т принимать }^Iастие педагогические пары:

П. Щели и задачи Конкурса

l

)кумент создан влэлекгронной форме N9_ Ол5л9-08-01-л09-894 от 07.1 1 .202З. Исполнитель: Велюс Н,Ан,

начинающий педагог со стажем работы от 0 до 3 лет и опытный педагог-
наставник' профессионмьные дуэты без ограничения по возрасту,
семейные пары (состоящие в родственных отношениях педагоги из одного
либо разных учреждений).

З.2. Принять участие в Конкlрсе моryт работники всех типов
образовательных r{реждений г. Перми.

IY.Порядок и условия проведения Конкурса

4,1 . Конкурс проводится в очно-дистанционном формате в период с 07
по 30 ноября 202З r. в 3 этапа.

4.2. Конкурсные этапы проводятся последовательно.
1 этап (заочньтй): с 07 по 15 ноября 2023 r.
Заявки принимаются до 17 часов 15 ноября 202З г. по ссылке:

httos:/lfonns._vandex.rulu/65 390t-7 484227 с78аЬ 1 82630/
На данном этапе участники загружают информацию о себе и видеоролик

в формате ТЕD-выступления (требования к видеороликам - приложение 1 к
настоящему Положению).

{о l9 ноября 202З жюри оценивает видеоролики )п{астников.
Конкурсанты, прошедшие во второй этап, получают приглашение по

электронной почте, указанной в форме регистрации, 19 ноября 202З года,
2 этап (онлайн): 23 и 24 ноября 2О23 r. В этом этапе принимают участие

10 пар, выбранных жюри.
Формат этого испытания - прямм трансляция занятийlуроков

у{астников с помощью Яндекс Телемоста. Ссылка на регистрацию (по
времени) и трансляцию будет направлена }п{астникам конкурса заранее.

З этап (очный): 28 ноября 2023 r. фина,тьное конкурсное испытание
для 10 пар: решение педагогического кейса.

4.З. I-{еремония награ)кденшI призеров и победителей конкурса
состоится 30 ноября 2023 r. в 15.00. Место проведения будет объявлено

дополнительно.
IV. Требования к конкурсным материалам

]окумент соцан в элекrронной форме, М 059{8-01-09-894 от 07,11,2023, Исполнитель: Велюс Н,Ан
]траница 5 из 10, Страница создана; 03.1 1 ,2023 15:46

5,1. Конкурсные матери€rлы оформляются в соответствии с требованиями,
5.2. Требования к содержанию конкурсных матери€Iлов:
5.2.1. На 1 (заочном) этапе Конкурса riастники отправляют совместное

фото пары и заявку с ссылкой на видеоролик (требования - Приложение 1) в

формате ТЕD-выступления до 2х минут на одну из предложенных тем:
. (наставничество в современной школе));
. (роль наставника в образовательном учреждении);
. (Для чего нужны наставники?>

5.2.2. Оценка конкурсного испытания осуществJuIется согласно критериям
(приложение 1 к настоящему Положению). По итогам 1 (заочного) этапа

Конкурса отбирается l0 пар финалистов. Пары, вошедшие в 10ку, представJuIют
краткое описание 1рока/заrrятия/образовательного события.

5.2.3. Конкурсанты могут самостоятельно выбрать формат проведениlI:
совместно спроектированный урок, занятие, образовательное событие
воспитательного характера для обl^rающихся школ города на тему семейных
ценностей.

Формат: 30 минlт - урок/ занятие/образовательное событие, проведенные
начинаюшим педагогом;

5 минут - краткий самоанмиз 1рока/ занятияlобразовательного события
начинающим педагогом;

5 минут - анализ проведенного урока/ занятияlобразовательного события
педагогом-наставни ком ;

5 минуг - вопросы от членов жюри.
Участники наrrравляют краткую информацию (в сроки проведения второго

этапа, не позднее 2х дней до заплаЕированной даты проведения 1рока/
занятияlобразовательЕого события о проведении урока, }казывая класс,
количество детей, тему урока и ссылку на трансJIяцию урока в прямом эфире,

Оценка конкурсного испытания осуцествляется согласно критериям
(приложение 2 к настоящему Положению).

5.2.4.В очный т}р конкурса проходят 10 пар. В финале конкурса каждая
пара )лrаствует в испытании <решение педагогического кейса>. Парам
предлагается проблемная ситуация, связаннuI с решением уlебно-познавательных
или воспитательных задач. Участникам этапа необходимо проработать в течение
60 минуг решение и представить его. На представление решениlI дается 5 минуr.
Оценка выполнения конк}рсного задания осуществJuIется согласно критериям
(приложение З к настоящему Положению).

Фина,чьные исгIытания проводятся в очном формате. Место проведения
бу.шет 1казано дополнительно.

5.3. Материалы, предоставJuIемые на Конкlрс, не возвращаются, заявка
на }пlастие в конкурсе предполагает согласие автора на публикацию.

VI. Оценка конкурсных материаJIов и подведение итогов

6.1. Оuенку конкурсных материалов осуществJuIет жюри Конкурса в
составе 5 человек, Члены жюри - победители и призеры конкурсов
профессионального мастерства различного ypoBIuI, )п{астники Общественно-
педагогического объединения <Наставники)), опытные педагоги и руководители
ОбРаЗовательньж }пrреждений города Перми и Пермского края.

6.2. Каждый член жюри в ходе проведениrI 2-rо л 3-го этапа Конкlрса
заполняет оценочные ведомости.

6.З. Окончательные итоги Конкурса утверждаются распорядительным
актом Организатора, к которому прилагается итогов€uI ведомость результатов 2-го
и 3-го этапа Конкурса.

J

)кумент сочан влэлектронной форме. N9 0л59-08-01-О9-894 от 07.11,202З, Исполнитель: Велюс Н.Ан

6.4. По результатам конкурсных испытания 3-го этапа Конкурса
определяется один победитель и два призера Конкурса, которые полу{ают
дипломы и денежные призы.

6.5. О паре-победителе будет снят ролик, рассказывающий об их
профессиональной деятельности, для отрасли <<Образование>.

6.6. Информация о решении жюри Конкурса размещается в группе
в ВК https://vk.com/dom_uchitel, на сайте МАУ Со <.Щом )л{итешi) (htф://dоm-
uchitel.ru/) и сайтах партнеров не позднее 01 декабря 202З r.

VII. КоорлинаторыКонкурса

7.1. Контакты координаторов:
Клепцина Ольга Геннадьевна, e-mail: dоmuсh.реrm@уапdех.ru
тел. 2|2 -52-0'7, тел. 2l2 -89 -84

Вопросы по подготовке к конкурсу., содержанию уроков:
Расторгуев Максим Владимирович, e-mail: mаks2З03@уапdех.ru

4

)кумент создан влэлекгронной форме. N9 0л59-08-01,-_09-894 от 07.] 1.202З, Исполнитель: Велюс Н,Ан.

Приложение l
к Положению о муниципальном
конкурсе <профессиональная пара)

ТРЕБОВАНИЯ К ВИДЕОВИЗИТКЕ

Требования к видеовизитке: продоJIжительность видеоролика не более 2
минуг (l20 секунд), ролики., превышающие BpeMrI, к участию в конкурсе не
допускаются.

Содержание видеоролика должно соответствовать предложенным темам.
Видеоролик должен быть снят в формате <селфи>> (в кадре присугствует пара

1^lастников).
Видеоролик доJIжен быть хорошего качества, рекомендуется использовать

формат МР4, МОV' не менее чем 720р (HD). Щля видеосъемки можно
использовать видеокамеру, мобильный телефон, фотоаппарат с функцией видео.
Видеоролик должен быть размещен на облачном сервисе с функцией открытого
доступа.

Название видеоролика должно содержать хэштеги: #домуlителяпермь,
#профессиональIrаяпара2023

Ссылка на видеоролик размещается в соответств}aющем поле заявки на

}п{астие
в кон се.

Конкурсное испьlтание имеет максимальн},ю оценку 20 баллов.

Критерии баллы (max)
полнота раскрытия ведущих педагогических идеи 5

представление форм совместной работы 5

результативность совместной работы 5

культура речи 5

5

)кумент создан влэлеfiронной форме, N9_ 0л59-08-01-_09-894 от 07,1 1,2023, Исполнитель] Велюс Н.Ан,

критЕрии
оценки конкурсного испытания <Урок/ занятие/образовательное событие>

Конкурсное испытание имеет максимальную оценку 50 ба.,uов.

Критерий Баллы(mах)

Соответствие цели, задач выбранному содержанию деятельности 5

Соответствие результата поставленной цели и задачам 5

Создание условий для формирования функциональной грамотности,
уrебно-исследовательской и проектной деятельности
воспитательЕая ценность урока/занятия /образовательного события

10

10

Умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и
высокую интенсивность, логичность деятельности обl^rающихся
Методическая и психолого-педагогическая грамотность педагогов

10

Рефлексия }рока педагогом 5

ffополнительные баллы жюри (указать, за что) 5

6

)кумент создан в элекrронной форме. Na 059-08-01-09-894 от 07,11,202З, Исполнитель: Велюс Н,Ан

Приложение 2
к Положению о муниципalJIьном
конкурсе <Профессиональнiш пара)

Умение организовать взаимодействие обl^rающихся между собой

Приложение 3

к Положению о муниципitльном
конкурсе <ПрофессионаJIьна;I пара>

критЕрии
оценки решения педагогического кейса

Конкурсное исtIытание имеет максимальную оценку 25 ба:urов.

Критерии Ба"rлы (mах)
Методическая обоснованность решения кейса 5

Применимость решения на практике 5

Отражение ценностных ориентиров в решении 5

Оригина,rьность lIодхода 5

Соответствие решения сформулированным в кейсе вопросам 5

1

)кумент с,о_здан в эJIекrронной форме. Nc_ O5л9_-Q8-01-0_9-894 от 07.11.2о2з. исполнитель] велюс н,Ан-